Perkembangan Islam di Indonesia juga tidak terlepas dari perkembangan politik, dan kerajaan-kerajaan Islam menjadi kekuatan politik yang berpengaruh. Kerajaan Islam pertama di Nusantara, yaitu Perlak yang berdiri pada 1 Muharram 225 H/840 M, menjadi bukti awal dari integrasi Islam dengan politik di wilayah ini. Kerajaan-kerajaan Islam yang muncul kemudian, seperti Kesultanan Malaka, Demak, dan Banten, menjadi pusat-pusat politik dan perdagangan yang signifikan, memperkuat peran Islam dalam perkembangan sejarah Nusantara.